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I. Teoretická část

1. Úvod

Výživa se řadí mezi základní biologické potřeby člověka. Dostatečný příjem živin

ve stravě je důležitý v období zdraví i nemoci. Pokud člověk onemocní a je hospitalizován

ve zdravotnickém zařízení, změní se jeho každodenní příjem a skladba stravy. Výživa se stává

nedílnou součástí léčby většiny onemocnění. Samotná úprava denního příjmu živin ve formě

diety má tedy léčebné účinky.

Sledování příjmu stravy a tekutin je jednou z důležitých povinností všeobecné sestry

v rámci ošetřovatelského procesu. Spolupráce s lékařem a nutričním terapeutem hraje

významnou roli při včasném odhalení poruch příjmu stravy a tekutin a předchází

tak komplikacím v podobě malnutrice a dehydratace. Nedostatek energie se projevuje

poruchami funkcí celých systémů včetně imunologického. Může tak dojít k prohloubení

příznaků základního onemocnění, ke špatnému hojení ran a k celkové únavě až vyčerpání

organismu.

Oblast výživy je však velmi široká, budu se tedy snažit přiblížit alespoň její

nejzákladnější část.

Empirická část bakalářská práce vychází z kvantitativního výzkumného šetření formou

anonymních dotazníků. Dotazník jsem vytvořila samostatně a je určen všeobecným sestrám.

Tvoří ho otázky s možností výběru vždy jedné odpovědi (uzavřené otázky), ale také otázky

vyžadující vlastní formulaci odpovědí (otevřené otázky).

Výzkumné šetření proběhlo na Ortopedické klinice, Kardiochirurgické klinice,

Gerontologické a metabolické klinice a Interní klinice ve Fakultní nemocnici v Hradci

Králové.

Cílem výzkumného šetření bylo zjistit spokojenost pacientů s kvalitou podávané

stravy v nemocničním zařízení, dále znalosti všeobecných sester v oblasti podávání stravy

pacientům, krmení pacientů a základního nutričního sreeningu.
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2. Složky potravy

Mezi základní složky potravy, které člověk ve stravě přijímá, patří cukry (sacharidy),

tuky (lipidy) a bílkoviny (proteiny), dále vitamíny a minerální látky. Všechny tyto látky se

nedílnou součásti podílejí na správném vývoji lidského organismu a zajišťují řadu

metabolických pochodů.

2.1. Cukry (Sacharidy)

Sacharidy jsou jedním z nejdůležitějších zdrojů rychle využitelné energie. „Jednotlivé

druhy sacharidů jsou v potravě zastoupeny nerovnoměrně. Polysacharidy (vláknina a škrob)

by měly tvořit významnou složku jídelníčku. Příjem jednoduchých cukrů (monosacharidů)

by neměl překročit 10 % celkového energetického příjmu.“ (10)

2.1.1. Nejvýznamnější sacharidy

„Z kvantitativního hlediska jsou nejvýznamnější škrob a sacharóza, v menší míře

laktóza. Monosacharidy, glukóza a fruktóza jsou obsaženy hlavně v ovoci, medu

a v některých druzích zeleniny. Nemalou část z celkových sacharidů v naší potravě tvoří

disacharidy, zejména sacharóza. Oligosacharidy jsou ve významnějších množstvích přítomny

v luštěninách. Tradičním zdrojem sacharidů v potravě je škrob.“ (28)

Ten je pro člověka důležitý především jako zdroj energie pro pohyb, práci a činnost

orgánů. Hlavním zdrojem škrobu jsou v našich podmínkách obiloviny a brambory, ale také

luštěniny.

2.1.2. Vláknina

Pojmem vláknina, jsou označovány všechny části rostlin a jejich plodů, které nejsou

štěpeny enzymy produkovanými žlázami gastrointestinálního traktu (GIT). Jednoduše řečeno

jsou to všechny nestravitelné látky z rostlinných buněk. Jejím hlavním zdrojem jsou obilná

zrna (pekárenské výrobky z celozrnné a tmavé mouky), dále luštěniny, brambory, ovoce

a zelenina. Její význam spočívá především v podpoře střevní peristaltiky.
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2.2. Tuky (Lipidy)

Tuky jsou nejvydatnějším koncentrovaným zdrojem energie. V tucích dochází

k rozpouštění vitamínů A, D, E, K. Některé z tuků jsou zdrojem esenciálních nenasycených

mastných kyselin, které jsou důležité pro správný chod organismu. Jiným způsobem než

přísunem v potravě je lidský organismus získat neumí. Esenciální nenasycené mastné

kyseliny se podílejí na tvorbě membrán a látek hormonální povahy, také brání ukládání

cholesterolu do stěny cév, čímž tedy snižují riziko vzniku kardiovaskulárních onemocnění.

2.2.1. Dělení tuků

Tuky můžeme rozdělit podle jejich původu do dvou skupin – tuky rostlinné a tuky

živočišné. Rostlinné tuky představují zejména rostlinné oleje (slunečnicový, řepkový,

podzemnicový). Živočišné tuky obsahuje maso (vepřové, hovězí, drůbeží, skopové) a masné

výrobky, máslo, lůj, sádlo a ryby.

2.3. Bílkoviny (Proteiny)

Bílkoviny jsou jednou z nejdůležitějších součástí všech buněk v našem organismu,

a proto musejí být neustále doplňovány. Veškerý příjem bílkovin se má co nejvíce přiblížit

fyziologické potřebě organismu. „Nedostatečný přívod bílkovin vede k poruchám tělesného

i duševního vývoje, snížení odolnosti k infekcím, zhoršení hojení ran a k edémům. Naproti

tomu nadměrný přísun bílkovin zatěžuje látkovou přeměnu (především pokud jde o ledviny

a játra), a proto je také nežádoucí.“ (10)

„Jako zdroj energie jsou bílkoviny méně důležité než ostatní živiny, neboť v dobře

sestavené stravě hradí obvykle jen 10 - 15 % energie. Za patologických stavů

při nedostatečném energetickém příjmu dochází k odbourávání proteinů a využívání vzácných

aminokyselin k tvorbě energie (glukoneogeneze). Bílkoviny jsou hlavní stavební složkou

podpůrných orgánů a svalstva. Plní rovněž řadu fyziologických funkcí (ve formě hormonů,

enzymů a protilátek).“ (27)
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2.3.1. Aminokyseliny

Bílkoviny přijímané v potravě se musí v trávicím traktu živočichů rozložit

na aminokyseliny a opět se sestavit jako bílkoviny tělu vlastní.

Aminokyseliny můžeme rozdělit do dvou hlavních skupin. Aminokyseliny esenciální

(nezbytné), které musí organismus přijmout v potravě, protože si je nedovede vytvořit sám.

A bílkoviny neesenciální (postradatelné), které organismus sice potřebuje, ale je schopen si je

vytvořit sám.

2.3.2. Fyziologická potřeba bílkovin

„Bilančními studiemi bylo zjištěno, že minimální nutný přívod kvalitního proteinu činí

kolem O,5 g/kg /den za předpokladu malé fyzické zátěže. Tento příjem je nutný ke krytí

bazálních ztrát vznikajících při metabolických pochodech v organismu. Pro normální aktivitu

je zapotřebí asi dvojnásobek tohoto množství (funkční minimum), u kvalitního proteinu činí

0,75 g/kg/den.

Nároky na přívod bílkovin ovlivňuje řada faktorů: stravitelnost potravin, rychlost

syntézy bílkovin v těle, podíl sacharidů a tuků ve výživě, horečka, stresová situace, užívání

léků, závažné metabolické poruchy a podobně. Je třeba počítat i s tzv. specificko-

dynamickým účinkem stravy, to znamená, že zhruba 10% energetické hodnoty přijaté stravy

je použito při jejím přímém metabolickém zpracování.“ (17)

2.3.3. Nedostatek bílkovin ve výživě

Marasmus je onemocnění způsobené nedostatečným příjmem energie a bílkovin.

V organizmu dochází ke spotřebování tukových zásob a metabolická aktivita organizmu se

adaptačně snižuje.

Při vyšetření je patrný kachektický vzhled, extrémně nízká tělesná hmotnost, úbytek

tukové hmoty a atrofie svalstva. Ovšem koncentrace proteinů v séru je normální. Marasmus

se často vyskytuje při onemocněních charakterizovaných poruchou příjmu jídla např.

mentální anorexii nebo chronických onemocněních zažívacího ústrojí (např. chronická

pankreatitida).
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„Kwashiorkor je onemocnění vyvolané dlouhodobou stravou s kritickým

nedostatkem bílkovin (především biologicky hodnotných) a relativním dostatkem energie,

jejímž hlavním zdrojem jsou sacharidy. Hlavní příznaky jsou otoky, svalová atrofie, nižší

celková hmotnost. Vrstva tuku je normální, často jsou v popředí psychomotorické změny.“

(6)


[…]


kdy omezíme vysloveně sladké druhy ovoce (hroznové víno, hrušky), kompoty pouze

neslazené. Tuto dietu je možné specifikovat dle potřeb pacienta a to prostřednictvím úpravy

množství sacharidů ve stravě.

• Dieta neslaná, šetřící (č. 10)

Tato dieta se aplikuje u pacientů s onemocněním srdce a cév. Vhodná je i v těhotenství

či při hypertenzi, při vzniku otoků. Připravují se zde pokrmy bez použití kuchyňské soli.

Naprosto nevhodné jsou zde uzeniny a mastné výrobky.

• Dieta výživná (č. 11)

Tato dieta se využívá zejména, když je potřeba navýšit tělesnou hmotnost pacienta.

Často se používá v období rekonvalescence, u nádorových onemocnění či TBC. Dieta je

plnohodnotná se zvýšenou energetickou hodnotou. Výběr potravin je zde velmi bohatý,

upřednostňují se energeticky vydatné potraviny.

• Strava batolat (č. 12)

Tato strava je indikována dětem od 1 a ½ roku do 3 let, pokud jejich onemocnění

nevyžaduje speciální dietu. Jídla by měla být lehce stravitelná a měkká. Strava by měla

obsahovat mléko a mléčné výrobky, ovoce a zeleninu.

• Strava větších dětí (č. 13)

Používá se u dětí od 4 do 15 let, pokud opět jejich onemocnění nevyžaduje speciální

dietní omezení. V jídelníčku jsou obsažena všechna běžná jídla, liší se pouze velikostí porce.

Příloha č. 7 - Seznam diet používaných ve FNHK (tabulka)

Dieta Název diety Složení

Dieta 0 Mixovaná 9500 Kj, Bílkoviny - 80 g, Tuky - 70 g,

Sacharidy - 320 g

Dieta

Son

Sondová hrazená Nutrisonem

powder

Ve 100 g prášku: 1940 Kj, Bílkoviny - 18,5

g, Tuky - 18,2 g, Sacharidy - 56,4 g

Dieta

0nem

Mixovaná s přísným omezením

tuků

7000 Kj, Bílkoviny - 35g, Tuky - 10g,

Sacharidy 350 g

Dieta 1 Kašovitá

9500 Kj, Bílkoviny - 80 g, Tuky 70g,

Sacharidy 320 g

Dieta 4 Šetřící s omezením tuků 9500 Kj, Bílkoviny 80 g, Tuky 55 g,

Sacharidy 360 g

Dieta

4s

S přísným omezením tuků a

živočišných bílkovin

7000 Kj, Bílkoviny 35 g, Tuky 10 g,

Sacharidy 350 g

Dieta 5 Bezezbytková 9500 Kj, Bílkoviny 80 g, Tuky 70 g,

Sacharidy 320 g

Dieta 6 Nízkobílkovinná 9500 Kj, Bílkoviny 50 g, Tuky 70 g,

Sacharidy 320 g

Dieta

10

Neslaná šetřící

9500 Kj, Bílkoviny 80 g, Tuky 70 g,

Sacharidy 320 g

Dieta

12

Strava batolat 5500 Kj, Bílkoviny 45 g, Tuky 40 g,

Sacharidy 190 g

Dieta

13

Strava větších dětí

8800 Kj, Bílkoviny 75 g, Tuky 65 g,

Sacharidy 300g

Dieta

9/225

Diabetická na 225 g sacharidů 7400 Kj, Bílkoviny – 75 g, Tuky – 60 g,

Sacharidy – 225 g

Dieta

9/150

Diabetická na 150 g sacharidů 6100 Kj, Bílkoviny – 75 g, Tuky – 50 g,

Sacharidy – 150 g

Dieta

9b

Diabetická mletá

7400 Kj, Bílkoviny – 75 g, Tuky – 60 g,

Sacharidy – 225 g

Dieta

9s

Diabetická šetřící

7400 Kj, Bílkoviny – 75 g, Tuky – 60 g,

Sacharidy – 225 g

Dieta

9n

Diabetická neslaná šetřící 7400 Kj, Bílkoviny – 75 g, Tuky – 60 g,

Sacharidy – 225 g

Dieta

9/5

Diabetická bezezbytková

7400 Kj, Bílkoviny – 75 g, Tuky – 60 g,

Sacharidy – 225 g

Dieta

9/6

Diabetická nízkobílkovinná 7400 Kj, Bílkoviny – 50 g, Tuky – 60 g,

Sacharidy – 225 g

Dieta

9/4s

Diabetická s přísným omezením

tuků a živočišných bílkovin

6200 Kj, Bílkoviny – 35 g, Tuky – 10 g,

Sacharidy – 300 g

Dieta

800

Redukční na 800 kcal

3300 Kj, Bílkoviny – 55 g, Tuky – 25 g,

Sacharidy – 90 g

Dieta 3 Racionální

9500 Kj, Bílkoviny – 80 g, Tuky – 70 g,

Sacharidy – 320 g

Dieta

3a

Racionální s obsahem pouze bílého

masa

9500 Kj, Bílkoviny – 80 g, Tuky – 70 g,

Sacharidy – 320 g

Dieta

veg

Vegetariánská 9500 Kj, Bílkoviny – 80 g, Tuky – 70 g,

Sacharidy – 320 g

Dieta

Bez

Bezlepková 9500 Kj, Bílkoviny – 80 g, Tuky – 70 g,

Sacharidy – 320 g

Dieta

Roz

Protiprůjmová Neplnohodnotná, krátkodobé podání

Dieta

Os

Čajová Neplnohodnotná, krátkodobé podání

Dieta

14

Individuální Nelze přesně definovat, složení se liší dle

typu diety

Příloha č. 8 – Enterální výživa (obrázky)

Enterální výživa určena pro podání sondou do zažívací ho traktu.

Enterální výživa určená k popíjení (sipping).