Hodnocení závěrečné bakalářské práce

Příjmení a jméno:Šubrtová Kateřina.....

Název závěrečné práce :Podávání stravy pacientům

Vedoucí práce: ...Bc.Vaňková Dana

1. Volba tématu

Zvolené téma je dost neobvyklé a náročné pro studentku oboru všeobecná sestra, ale jistě velice přínosné pro budoucí praxi, neboť výživa je nedílnou součástí ošetrovatelské péče o pacienta / klienta.

2. Teoretická část

Stručným a výstižným způsobem je popsána základní problematika výživy pacientů, hodnotící kritéria nutričního stavu a v neposlední řadě i organizace nutriční péče. Jsou použity názory uznávaných odborníků na výživu a materiály platné ve FN HK.

3. Empirická část

Cíle výzkumu jsou jasně definovány a zabývají se podstatou problematiky výživy z pohledu sestry.

Do zkoumaného vzorku byly vybrány kliniky z různých oborů medicíny, což umožňuje celkový pohled na stravování klientů v rámci celé fakultní nemocnice Hradec Králové.

Zpracovatelka zvolila anonymní dotazník, otázky jsou jasně a stručně definovány.

Kladně lze hodnotit osobní přístup autorky při rozdávání dotazníku.

Autorka velmi pěkně a přehledně zpracovala výsledky do tabulek a grafů.

V diskusi jsou otázky vysvětleny, popsány pozitivní i negativní zjištění. Autorka se zamýšlí nad výsledky, hodnotí a navrhuje možná řešení.

Dotazník i výsledky práce by se daly využít pro další výzkumy v rámci FN HK – zkvalitnění péče o pacienty.

4. Závěry práce

V závěru práce jsou stručně shrnuty cíle a výsledky celé práce. Uvedení pozitivních i negativních výsledků lze využít k motivaci i k dalšímu vzdělání sester v oblasti péče o výživu a stravování pacientů v nemocnici.

5. Literatura a práce s literaturou

V práci je použita odborná literatura od renomovaných odborníků z oboru výživy. Myslím si, že nebylo třeba čerpat z internetových stránek kde ne vždy je uveden autor.

6. Kvalita příloh

Přílohy jsou velmi pěkně zpracovány a lze jich využít pro každodenní práci sester. Nechybí použitý dotazník se žádostí o výzkum.

7. Celkové stanovisko oponenta

V teoretické části je popsána všeobecná problematika výživy, ale i organizace nutriční péče ve FN HK. Nechybí popis činností jednotlivých skupin pracovníků kteří jsou zapojeni do péče o výživu pacientů.

Myslím si, že nebylo snadné proniknout do dané problematiky výživy a právě proto je dle mého úsudku tato práce velmi zdařilá. Práce je výstižná a obsahuje to nejdůležitější co o dané problematice lze říci v rozsahu této práce.

Otázky k diskusi:

- 1/ Zda z pohledu autorky byl nějaký rozdíl v přístupu sester k výživě na jednotlivých odděleních ?
- 2/ Konkrétní představa autorky o spolupráci sester, nutričních terapeutů, pacientů ?
- 3/ Proč si autorka vybrala téma výživy ?

8. Klasifikace bakalářské práce – velmi dobře

Datum:20.5..2008

Podpis oponentura: Barešová Hana
vedoucí nutriční terapeutka